

公司代码：600688

公司简称：上海石化

中国石化上海石油化工股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	上海石化	
股票代码	600688	
股票上市交易所	上海证券交易所	
股票简称	上海石化	
股票代码	00338	
股票上市交易所	香港交易及结算所有限公司（以下简称“香港交易所”）	
股票代码	SHI	
股票上市交易所	美国纽约证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	唐伟忠	吴宇红
联系地址	中国上海市金山区金一路 48 号 邮政编码：200540	
电话	8621-57943143	8621-57933728
传真	8621-57940050	8621-57940050
电子信箱	tom@spc.com.cn	wuyh@spc.com.cn

2、主要财务数据和股东情况

2.1 主要财务数据

按中华人民共和国（“中国”）企业会计准则编制

2.1.1 主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入	42,152,450	51,374,277	-18.0
归属于母公司股东的净利润（亏损以[-]列示）	1,731,166	-164,911	不适用
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润（亏损以[-]列示）	1,736,231	-157,119	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,924,239	836,448	130.0
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于母公司股东的净资产	18,339,018	16,570,623	10.7
总资产	30,341,257	31,145,983	-2.6

2.1.2 主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益（亏损以[-]列示，人民币元/股）	0.160	-0.015	不适用
稀释每股收益（亏损以[-]列示，人民币元/股）	0.160	-0.015	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益（亏损以[-]列示，人民币元/股）	0.161	-0.015	不适用
加权平均净资产收益率（%）*	9.918	-0.943	增加10.861个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）*	9.947	-0.898	增加10.845个百分点

* 以上净资产不包含少数股东权益。

2.1.3 非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-7,927
减员费用	-10,264
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,155
对外委托贷款取得的收益	1,449
远期外汇合同收益	6,931
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,765
所得税影响额	-1,202
少数股东权益影响额（税后）	558
合计	-5,065

2.1.4 按照中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的中期财务报告之差异

单位：千元 币种：人民币

	归属于母公司股东的净利润 (净亏损以[-]号填列)		归属于母公司股东的股东权益	
	本期数	上期数	期末数	期初数
按中国企业会计准则	1,731,166	-164,911	18,339,018	16,570,623
按国际财务报告准则	1,770,880	-123,601	18,283,053	16,500,272

差异说明详情请参阅按照中国企业会计准则编制的中期财务报告之补充资料。

2.2 截止报告期末的前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		273,179					
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条 件股份数量	质押或 冻结情 况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
中国石油化工股份有限公司	0	5,460,000,000	50.56	4,920,000,000	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司	6,938,667	3,452,301,320	31.97	0	未知	-	境外法人
中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金	未知	75,000,000	0.69	0	未知	-	其他
中国农业银行股份有限公司－富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	58,310,694	70,920,001	0.66	0	未知	-	其他
全国社保基金一一零组合	未知	20,000,897	0.19	0	未知	-	其他
中信证券股份有限公司	未知	16,247,307	0.15	0	未知	-	其他
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	未知	15,176,491	0.14	0	未知	-	其他
赵洁	未知	11,777,183	0.11	0	未知	-	其他

上海纺织发展总公司	-	8,475,000	0.08	0	未知	-	其他
IP KOW	-	8,148,000	0.08	0	未知	-	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类
香港中央结算（代理人）有限公司	3,452,301,320	境外上市外资股
中国石油化工股份有限公司	540,000,000	人民币普通股
中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金	75,000,000	人民币普通股
中国农业银行股份有限公司－富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	70,920,001	人民币普通股
全国社保基金一一零组合	20,000,897	人民币普通股
中信证券股份有限公司	16,247,307	人民币普通股
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	15,176,491	人民币普通股
赵洁	11,777,183	人民币普通股
上海纺织发展总公司	8,475,000	人民币普通股
IP KOW	8,148,000	境外上市外资股
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，国有法人股股东中国石油化工股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；上述股东中，香港中央结算（代理人）有限公司为代理人公司；除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。	

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

序号	有限售条件 股东名称	持有的有限售条 件股份数量	有限售条件股份可上市交 易情况		限售条件
			最早可上市 交易时间	新增可上市交易 股份数量	
1	中国石化 工股份有 限公司	4,920,000,000	2015年8月 20日	540,000,000	1、自股权分置改革方 案实施之日起，在十二 个月内不得上市交易 或者转让； 2、在前项规定期满后，

			2016年8月 20日	4,380,000,000	通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五,在二十四个月内不得超过百分之十。
--	--	--	----------------	---------------	---

2.3 公司的主要股东和其他人在公司股份、相关股份或债权证的权益与淡仓

于2015年6月30日, 根据《证券及期货条例》(香港法例第571章)第336条规定须存置之披露权益登记册的记录, 公司的主要股东(即有权在本公司股东大会上行使或控制行使5%或以上投票权的人士)和其他根据《证券及期货条例》的第XV部分需要披露其权益的人士(除董事、监事和高级管理人员之外)在公司股份、股本衍生工具的相关股份或债权证中的权益或淡仓如下:

(1) 公司普通股的权益

股东名称	所持股份数目及类别(股)	占已发行股份总数百分比(%)	占已发行H股百分比(%)	身份
中国石油化工股份有限公司	5,460,000,000	50.56	—	实益拥有人
	发起人股(L)			
黑石有限责任公司 (BlackRock, Inc.)	269,857,171(L) 76,000(S)	2.50(L) 0.00(S)	7.72(L) 0.00(S)	实益拥有人; 投资经理; 其他(可借出的股份)

注: (L): 好仓; (S): 淡仓

除上述披露之外, 根据《证券及期货条例》第336条规定须存置之披露权益登记册中, 并无主要股东或根据《证券及期货条例》的第XV部分需要披露其权益的其他人士(除董事、监事和高级管理人员之外)在公司股份、股本衍生工具的相关股份或债权证中拥有权益或淡仓的任何记录。

(2) 董事、监事和高级管理人员在公司股份、相关股份或债权证的权益和淡仓

报告期内, 公司根据上海石化A股股票期权激励计划(“股权激励计划”)向五位董事及一位高级管理人员授予公司股票期权。2015年1月6日, 公司第八届董事会第五次会议审议通过了《关于调整<股票期权激励计划>首次授予激励对象名单及授予数量的议案》以及《关于<股票期权激励计划>首期方案实施授予的议案》, 向本公司激励对象214人授予共计3876万份A股股票期权, 其中董事长兼总经理王治卿50万份, 副董事长兼副总经理高金平50万份, 董事兼财务总监叶国华43万份, 董事兼副总经理金强43万份, 董事兼副总经理郭晓军43万份, 董事会秘书唐伟忠25万份。除上述披露之外, 于2015年6月30日, 本公司各位董事、监事和高级管理人员在本公司或其任何相联法团(定义见《证券及期货条例》第XV部分)的股份、股本衍生工具中的相关

股份或债权证中概无拥有任何根据《证券及期货条例》第 352 条规定须存置之披露权益登记册之权益或淡仓，或根据《证券交易的标准守则》所规定的需要通知本公司和香港交易所。

截至 2015 年 6 月 30 日止，除上述披露外，本公司未授予本公司董事、监事、高级管理人员或其配偶或十八岁以下子女认购本公司或其任何相联法团的股份或债权证的任何权利，且该等人士未行使认购该等股份或债权证的任何权利。

3、董事会报告

3.1 报告期内经营情况的讨论与分析

以下讨论与分析应与本半年度报告之本集团（指本公司及其附属公司）未经审计的中期财务报告及其附注同时阅读。除另有说明外，以下涉及的部分财务数据摘自本集团按《国际财务报告准则》编制未经审计的中期财务报告。

经营业绩回顾讨论

2015 年上半年，全球经济复苏曲折迟缓，中国经济在复杂的国内外经济环境和不断加大的下行压力下，通过宏观调控和改革创新，国民经济运行在合理区间内呈现缓中趋稳的发展态势，上半年国内生产总值（GDP）增长 7.0%，经济增长进一步放缓。我国石化行业上半年在经济运行压力较大的情况下，运行总体平稳，炼油行业效益持续改善，化工行业利润增速较快，但市场需求增长仍然乏力，石油和石化产品消费增速总体呈放缓趋势，行业产能过剩问题突出，市场竞争进一步加剧。

2015 年上半年，本集团在复杂严峻的市场形势下，努力保持安全环保和生产运行平稳，着力做好优化调整和降本增效，随着国际原油价格触底反弹并逐渐走稳，本集团原油加工成本大幅度下降，产品毛利上升，与去年同期相比实现了扭亏为盈。截至 2015 年 6 月 30 日止，本集团营业额为人民币 421.255 亿元，比去年同期减少人民币 92.195 亿元，降幅为 17.96%；税前利润为人民币 22.799 亿元（去年同期税前亏损为 1.275 亿元），同比增加人民币 24.074 亿元；除税及非控股股东权益后利润为人民币 17.709 亿元（去年同期亏损为 1.236 亿元），同比增加人民币 18.945 亿元。

2015 年上半年，本集团生产的商品总量 711.77 万吨，比去年同期增长 6.85%。1 至 6 月份，加工原油 734.87 万吨（含来料加工 68.74 万吨），比去年同期增加 12.30 万吨，增长 1.70%。生产成品油 441.23 万吨，同比增长 3.79%，其中生产汽油 149.12 万吨，同比下降 1.55%；柴油 214.14 万吨，同比增长 5.32%；航空煤油 77.97 万吨，同比增长 10.88%。生产乙烯 42.35 万吨，同比增长 4.65%；对二甲苯 34.09 万吨，同比下降 6.50%。生产合成树脂及塑料（不含聚酯和聚乙烯醇）53.19 万吨，同比增长 9.02%。生产合纤原料 42.47 万吨，同比增长 17.42%；生产合纤聚合物 21.77 万吨，同比增长 6.35%；生产合成纤维 11.58 万吨，同比下降 0.94%。上半年本集团的产品产销率为 99.03%，货款回笼率为 100.01%。

本集团安全环保工作和装置运行保持稳定。上半年，本集团全面落实修订 HSE 责任制，做好油气输送管道和罐区隐患排查及整治工作，加大安全环保检查力度。全面启动 LDAR（泄露检测与修复）工作，持续发展 VOC（挥发性有机物）综合治理和清洁生产工作，顺利通过了上海市清洁生产中心组织的清洁生产验收。继续保持安全环保“七个为零”（员工年工伤死亡率、员工年重伤率、重大火灾爆炸事故、重大环境污染事故、重大职业病危害事故、重大交通事故、重大生产安

全责任事故)的预期目标,外排废水综合达标率达100%,COD总量同比下降15.69%,二氧化硫排放总量同比下降33.45%,氮氧化物排放总量同比下降16.28%。强化生产运行管理,加强生产运行考核,非计划停车次数和时间同比下降明显,各项技术经济指标水平得到有效提升。上半年,在列入考核的113项主要技术经济指标中,有72项好于去年全年水平,同比进步率63.72%;有23项达到行业先进水平,行业先进率达20.35%。强化设备管理,进一步推进设备量化巡检工作,消除设备隐患,实现生产装置安稳长周期运行。

生产经营优化和降本减费工作继续深入。上半年,本集团结合炼油全流程优化模型,重点对不同原油性价比进行测算,做好原油结构优化。加强化工装置边际贡献跟踪,坚持动态优化机制,不断优化燃料结构、制氢和乙烯裂解原料结构、渣油加工路线等,加大炼化一体化优化力度。紧盯市场变化情况,上半年安排1#焦化等部分没有边际效益的装置经营性停车,安排聚乙烯、丙烯腈等装置在市场价格疲软期间减负荷运行,灵活调整装置开停车和降负荷,大大降低效益损失。进一步开展炼油产品结构优化,增加高标号汽油的生产,增加炼油板块效益。继续推进碳纤维和针状焦等重点科研项目的实施,推进新产品产业化开发和市场开拓。上半年本集团开发生产新产品15.09万吨;生产合成树脂新产品及聚烯烃专用料37.52万吨,合成纤维差别化率达到68.82%;申请专利22件,获得专利授权9件。深化本集团产品的电子商务销售模式,逐步增加在化工品电子商务平台进行网上交易的品种和数量。加强重点费用管控工作,推进装置节能降耗,不断降低物耗、能耗及费用支出。调整贷款结构,将外币贷款由美元转到欧元,降低融资成本。加强供应商合作,降低库存物资的资金占用。

企业管理进一步加强。上半年,本集团大力推进一体化管理体系、业务流程优化等工作,开展能源、测量、两化融合管理体系贯标认证工作,4月被国家工信部正式评定为全国首批两化融合管理体系达标企业。持续开展管理体制与组织结构优化完善,修订公司绩效考核办法、考核指标和考核计分规则,重点突出指标的先进性、可控性、关键指标与单位绩效的协同性以及各指标的不同权重,进一步提高组织绩效考核的科学性。做好3#常减压等装置的APC(先进过程控制)项目、流程模拟仿真培训系统等建设工作。严控用工总量,上半年通过实施各项分流安置措施,累计减少岗位用工324人。优化员工的培训流程,创新培训方式,加大互联网、移动终端培训的使用力度,提高培训效率和效果。

积极履行企业社会责任,上半年向市场供应成品油380万吨,包括汽油150万吨(其中国IV标准汽油22万吨、国V标准汽油128万吨)、柴油198万吨(其中国IV标准柴油117万吨、国V标准柴油29万吨)、航煤32万吨,持续向市场提供各种优质石化产品。继续做好环境保护工作,组织“公众开放日”活动,邀请公务人员、人大代表和居民代表参观公司生产装置和环保处理现场。保障公司员工的各项切身利益,注重做好同地方政府的联合发展工作,保持了企业发展环境的和谐稳定。

下表列明本集团在所示报告期内的销售量和扣除营业税金及附加后的销售净额:

截至6月30日止半年度						
2015年			2014年			
销售净额			销售净额			
销售量	人民币		销售量	人民币		
千吨	百万元	百分比	千吨	百万元	百分比	

合成纤维	114.4	1,241.3	3.5	114.7	1,434.3	3.1
树脂及塑料	659.9	5,244.1	15.0	614.6	5,915.7	12.6
中间石化产品	1,083.5	4,905.1	14.0	1,041.3	6,769.7	14.5
石油产品	4,751.6	16,449.8	46.9	4,504.7	25,436.0	54.5
石油化工产品贸易	-	6,820.9	19.4	-	6,674.0	14.3
其他	-	403.4	1.2	-	461.1	1.0
合计	6,609.4	35,064.6	100.0	6,275.3	46,690.8	100.0

2015 年上半年，本集团共实现销售净额人民币 350.646 亿元，与去年同期相比下降 24.90%，其中合成纤维、树脂及塑料、中间石化产品和石油产品销售净额分别下降 13.46%、11.35%、27.54% 和 35.33%，石油化工产品贸易的销售净额上升 2.20%。产品销售净额的下降主要是由于本期产品单位售价较上年同期下降所致。石油化工产品贸易的销售净额的上升，主要是由于报告期内，本集团控股的子公司上海金贸国际贸易有限公司业务量增加所致。上半年，本集团“其他”的销售净额比去年同期减少 12.51%，主要是由于本集团来料加工收入比去年同期下降。

本集团生产的产品绝大部分在华东地区销售。

2015 年上半年，本集团销售成本为人民币 326.877 亿元，比去年同期下降 29.28%，占销售净额的 93.22%。

本集团的主要原料是原油。2015 年上半年，世界原油供应依然居高不下，同时市场受需求或将好转和产量增速可能减缓的影响，国际原油价格呈现下探后震荡上行趋稳的走势。上半年，布伦特原油期货收盘价最高为 66.65 美元/桶，最低为 45.22 美元/桶，半年平均价约为 57.86 美元/桶，同比下降了 46.88%。WTI 原油期货收盘价最高为 61.09 美元/桶，最低为 42.56 美元/桶，半年平均价约为 53.15 美元/桶，同比下降 47.30%。迪拜原油期货收盘价最高为 66.51 美元/桶，最低为 42.05 美元/桶，半年平均价约为 56.55 美元/桶，同比下降 46.29%。

2015 年上半年，本集团加工原油（自营部分）的平均单位成本为人民币 2,652.96 元/吨，比去年同期降低人民币 2,213.98 元/吨，降幅为 45.49%；本集团原油加工量为 666.13 万吨（不含来料加工），比去年同期增加 16.65 万吨；两者合计减少原油加工成本 139.38 亿元，其中：原油加工量上升增加成本 8.10 亿元，单位加工成本下降减少成本 147.48 亿元。今年 1-6 月份来料加工原油加工量为 68.74 万吨。上半年本集团原油成本占销售成本的比重为 54.06%。

2015 年上半年，本集团其他辅料的支出为人民币 40.958 亿元，比去年同期下降 11.02%，主要是本期其他辅料单位成本下降。报告期内，本集团折旧摊销和维修费用开支分别为人民币 10.697 亿元和人民币 5.774 亿元，折旧摊销费用同比下降 5.94%，主要系报告期内部分固定资产已提足折旧，导致折旧开支减少；维修费用同比上升 37.54%，主要系报告期内实际发生的检修增加，维修成本上升，报告期内燃料动力开支为人民币 9.97 亿元，同比下降 14.85%，主要系报告期内煤炭采购单价下降。

2015 年上半年，本集团销售及管理费用为人民币 2.779 亿元，比去年同期的人民币 2.739 亿元减少了 1.46%，主要为报告期内产品代理费减少。

2015 年上半年，本集团其他业务收入为人民币 0.415 亿元，比去年同期减少人民币 0.082 亿元，主要是为报告期内收到的政府补助减少。

2015 年上半年，本集团财务净损失为人民币 1.372 亿元，去年同期为财务净损失人民币 2.535 亿元，主要是由于本期间利息支出减少，汇兑损失减少。

2015 年上半年，本集团实现除税及非控股股东损益后利润为人民币 17.709 亿元，较去年同期的亏损人民币 1.236 亿元增加人民币 18.945 亿元。

资产流动性和资本来源

2015 年上半年，本集团经营活动产生的现金净流入量为人民币 17.767 亿元，而去年同期为现金净流入人民币 6.367 亿元。主要原因为（1）报告期税前利润为人民币 22.799 亿元（去年同期税前亏损为人民币 1.275 亿元）（2）报告期因存货期末余额减少而增加经营性现金流人民币 1.454 亿元（去年同期因存货期末余额减少而增加经营性现金流人民币 13.081 亿元）。

2015 年上半年，本集团投资活动产生的现金净流出量为人民币 2.589 亿元，去年同期为现金净流出人民币 3.737 亿元。主要是由于本报告期内本集团资本支出同比减少而减少投资活动现金净流出人民币 1.050 亿元。

2015 年上半年，本集团融资活动产生的现金净流出量为人民币 14.960 亿元，去年同期为现金净流出人民币 0.742 亿元。主要是由于本集团本报告期内盈利增加，对资金的需求降低。

借款及债务

本集团长期借款主要用于资本扩充项目。本集团一般根据资本开支计划来安排长期借款，总体上不存在任何季节性借款。而短期债务则被用于补充本集团正常生产经营产生的对流动资金的需求。2015 年上半年本集团期末总借款额比期初减少人民币 14.759 亿元，下降至人民币 42.35 亿元，其中短期债务增加了人民币 1.395 亿元，长期借款减少了人民币 16.154 亿元。

汇率波动风险

由于本集团有很大部分债务是外币债务，有关的汇率变动将影响本集团的财务费用支出水平，这会对本集团的盈利能力产生影响。于 2015 年 6 月 30 日，本集团的美元借款折合人民币 3.057 亿元，欧元借款折合人民币 12.580 亿元。

资本开支

2015 年上半年，本集团的资本开支为人民币 3.13 亿元。主要开展热电部 1#-5#及 7#锅炉脱硫改造、外排污水提标升级改造、化工码头 4#5#泊位改扩建、10 万吨/年 EVA 生产装置等项目的实施。

下半年，本集团计划完成热电部 1#-5#及 7#锅炉脱硫改造项目和外排污水提标升级改造项目，将继续实施 10 万吨/年 EVA 生产装置等项目，加快推进一批污染减排重点项目建设。本集团计划的资本开支可以由经营所得现金及银行信贷融资拨付。

资产负债率

本集团 2015 年 6 月 30 日的资产负债率为 38.38%（2014 年 12 月 31 日为：45.73%）。资产负债率的计算方法为：总负债/总资产。

公司员工

于 2015 年 6 月 30 日，本集团在册员工人数为 12,800 人，其中 7,428 人为生产人员，3,741 人为销售、财务和其他人员，1,631 人为行政人员。本集团的员工 46.77%是大专或以上学历毕业生。

所得税

自 2008 年 1 月 1 日起,《中华人民共和国企业所得税法》正式施行,企业所得税税率统一调整为 25%。本集团 2015 年度的所得税税率为 25%。

香港上市规则要求的披露

本公司 2014 年年度报告中,根据国际财务报告准则编制的财务报告附注 27 中所载的本公司与中石化集团、中石化股份及其联系人进行的关联方交易亦属于《香港上市规则》第 14A 章所界定的关连交易。上述关连交易或持续关连交易,均按照香港上市规则第 14A 章的有关要求进行并披露。

根据香港上市规则附录十六第四十段,除了在此已作披露外,本公司确认有关附录十六第三十二段所列事宜的现有公司资料与本公司 2014 年年度报告所披露的相关资料并无重大变动。

下半年市场预测及工作安排

2015 年下半年,全球经济仍处在深度调整之中,复苏艰难缓慢,主要经济体走势分化,形势不容乐观。美国经济回升向好,下半年如果美联储加息,将对全球经济造成重大影响;欧洲经济仍然步履艰难,将维持低速增长的局面;日本经济复苏势头仍不稳定,而新兴经济体表现差异很大,总体上呈放缓走势。我国经济虽然上半年在合理区间内实现了缓中趋稳,但稳增长、调结构和改革创新的压力依然很大,下半年经济将继续面临下行压力。我国石化行业面临的形势错综复杂,产能过剩、创新能力较弱、产品结构档次较低等矛盾仍十分突出,形成了行业运行的内在压力;同时,随着国家稳增长政策不断加强,市场需求稳中有增,石油石化产品价格保持趋稳走势,预计下半年我国石化行业经济将继续保持平稳运行。

2015 年下半年,由于全球经济复苏乏力,中国需求放缓,中东地区局势可控,全球石油供大于求的格局短期内不会改变,油价不会大幅上涨;同时,美元升值空间有限,伊朗短期内原油出口空间有限,对油价都不会形成重大利空,对油价压力不大。未来国际原油价格走势总体将围绕美国原油产量变化和伊朗问题形势展开波动,预计下半年国际原油价格将持续在低位运行。

下半年,本集团将围绕提高发展质量和效益,继续抓好安全环保、生产运行、系统优化、降本减费、从严管理等工作,努力实现效益继续增长。

(1) 继续强化安全环保工作。推进长输管道和罐区隐患治理,加强对承包商的安全管理,做好项目建设“三同时”工作,加快推进污染减排重点项目建设,全面推进 LDAR 工作,持续开展 VOC 治理,推进环境综合整治行动。

(2) 继续做好生产经营系统优化。严格装置停车管理,减少非计划停车时间和数量;优化平衡和生产运行方案,做好部分装置下半年检修工作;推进乙烯和芳烃原料优化、渣油和蜡油加工路线优化、天然气使用优化等;进一步加强产学研结合,做好营销工作。

(3) 继续加大降本减费力度。做好检修费用、销售费用、财务费用、管理费用等主要费用管控工作;充分挖掘炼油装置加工潜力,着力提高原油采购集中度和原油资源性价比;做好原油、中间品、产成品等库存消减工作;及时调整贷款结构,以最优的资金成本做好筹融资工作;不断优化物资库存结构,降低库存资金占用。

3.2 公司主营业务及其经营状况(以下涉及的部分财务数据摘自本集团按照中国企业会计准则编制的未经审计的中期财务报告)

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	于 2015 年 6 月 30 日	于 2014 年 12 月 31 日	变动比例 (%)	变动原因
应收账款	1,973,350	1,628,121	21.20	控股贸易公司业务量增加, 销售收入增加, 导致应收账款增加
预付款项	65,141	31,098	109.47	预付采购款增加
长期股权投资	3,419,000	3,106,262	10.07	联营公司盈利
递延所得税资产	438,156	915,069	-52.12	报告期内盈利, 使用以前年度确认的递延所得税资产
短期借款	2,912,004	4,078,195	-28.60	报告期内盈利, 资金需求降低
应付账款	4,356,281	5,924,035	-26.46	应付采购款减少
预收款项	416,405	612,573	-32.02	产品单位价格下降, 预收货款减少
其他应付款	758,161	508,551	49.08	应付设备工程款和修理费增加
一年内到期的非流动负债	1,305,680	-	不适用	一年内到期的长期借款
长期借款	17,270	1,632,680	-98.94	转入一年内到期的长期借款
专项储备	26,593	1,265	2,002.21	已计提未使用完的安全生产费增加
未分配利润	2,832,771	1,101,605	157.15	本期盈利

科目	截至6月30日止6个月		变动比例 (%)	变动原因
	2015年	2014年		
营业收入	42,152,450	51,374,277	-17.95	产品单位售价下降
营业成本	31,233,864	45,017,696	-30.62	原材料成本下降, 导致产品单位成本下降
营业税金及附加	7,060,938	4,654,222	51.71	消费税税率上升
管理费用	1,490,220	1,224,420	21.71	本期修理费增加
财务费用-净额	140,537	279,343	-49.69	借款利息支出减少, 汇兑损失减少
资产减值损失	61,411	22,843	168.84	固定资产减值准备增加
投资收益(损失以[-]列示)	338,784	-65,716	不适用	联营公司盈利
所得税费用	491,686	-6,856	不适用	本期盈利
归属于母公司股东的净利润(亏损以[-]列示)	1,731,166	-164,911	不适用	主要原料成本大幅度下降, 产品毛利上升

经营活动产生的现金流量净额	1,924,239	836,448	130.05	本期盈利
投资活动使用的现金流量净额	-258,888	-373,651	-30.71	长期资产购建支出减少
筹资活动使用的现金流量净额	-1,643,510	-273,979	499.87	本期资金需求降低, 归还短期借款
研发支出	14,265	20,126	-29.12	本期研发项目减少

3.2.2 行业、产品或地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

单位:千元 币种:人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比去年同期增减 (%)	营业成本比去年同期增减 (%)	毛利率比去年同期增减 (百分点)
合成纤维	1,277,780	1,260,478	1.35	-12.22	-19.20	增加 8.51 个百分点
树脂及塑料	5,374,909	4,098,680	23.74	-10.31	-29.34	增加 20.53 个百分点
中间石化产品	5,049,076	3,734,009	26.05	-26.52	-39.11	增加 15.31 个百分点
石油产品	23,186,915	15,133,125	34.73 ^(注)	-22.41	-38.60	增加 17.20 个百分点
石油化工产品贸易	6,822,043	6,746,830	1.10	2.21	2.82	减少 0.59 个百分点
其他	441,727	260,742	40.97	-11.33	-18.03	增加 4.83 个百分点

注: 该毛利率按含消费税的石油产品价格计算, 扣除消费税后石油产品的毛利率为 8.50%。

(2) 主营业务分地区情况

单位:千元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减 (%)
中国华东地区	38,232,841	-22.59
中国其它地区	1,802,087	-3.36
出口	2,117,522	1,710.20

3.3.3 核心竞争力分析

本公司是中国最大的炼油化工一体化综合性石油化工企业之一, 具有较强的整体规模实力, 是中国重要的成品油、中间石化产品、合成树脂和合成纤维生产企业, 并拥有独立的公用工程、环境保护系统, 及海运、内河航运、铁路运输、公路运输配套设施。

本公司主要的竞争优势在于质量、品牌、地理位置和纵向一体化生产。公司拥有 40 多年的石油化工生产经营和管理经验，在石化行业积累有深厚的资源；公司曾多次获全国和地方政府的优质产品奖。公司地处中国经济最活跃、石化产品需求旺盛的长三角核心地区，拥有完备的物流系统和各项配套设施，邻近大多数客户，这一地理位置使公司拥有沿海和内河航运等运输便利，在运输成本和交货及时方面有竞争优势。公司利用炼化一体化优势，积极调整优化产品结构，不断改进产品质量及品种，优化生产技术并提高关键性上游装置的能力，提高企业资源的深度利用和综合利用效率，具有较强的持续发展能力。

3.3 投资状况分析

3.3.1 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

单位:千元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源是否为募集资金	关联关系	预期收益
雪佛龙菲利普斯化工贸易(上海)有限公司	12,000	2014/8/28-2015/8/28	3.25	否	否	否	否	否	无	64
	28,000	2014/11/27-2015/11/27	3.25	否	否	否	否	否	无	376
	12,000	2014/12/26-2015/12/25	3.00	否	否	否	否	否	无	177
	12,000	2015/1/29-2016/1/28	3.00	否	否	否	否	否	无	210
	30,000	2015/4/24-2016/4/22	2.75	否	否	否	否	否	无	674

注：以上委托贷款为本集团控股子公司上海金菲石油化工有限公司按股份比例向股东方提供的贷款。

3.3.2 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3.3.3 主要子公司、参股公司分析

由于原材料成本降低，产品毛利上升，本集团联营公司上海赛科石油化工有限公司报告期内实现净利润人民币 13.57 亿元，本集团应占利益人民币 2.71 亿元，占本集团报告期内归属于母公司股东净利润的 15.68%。

3.3.4 非募集资金主要项目情况

主要项目	项目投资总额 人民币亿元	截至 2015 年 6 月 30 日 完成情况
10 万吨/年 EVA 生产装置	11.32	基础设计
热电部 1#-5#及 7#锅炉脱硫改造	1.64	在建
外排污水提标升级改造	1.34	在建

3.4 利润分配或资本公积金转增预案

3.4.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

由于公司 2014 年度业绩出现亏损，经公司董事会建议，并经 2014 年度股东周年大会审议通过，公司 2014 年度不进行利润分配。本报告期无应实施的利润分配方案。

3.4.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

公司 2015 年半年度利润不分配，也不实施资本公积金转增股本。

3.5 其他披露事项

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

鉴于本集团 2015 年半年度按照中国企业会计准则实现归属于母公司股东净利润为人民币 17.31 亿元，按照国际财务报告准则实现归属于母公司股东净利润为人民币 17.71 亿元，预计 1-9 月本集团累计净利润与去年同期相比将扭亏为盈。

国际市场原油价格自 6 月底以来出现连续的、较大程度下跌，由于公司原油采购周期长，在一定时间内会影响公司主要产品盈利水平。

4、其它事项

4.1 公司治理情况

本公司严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和中国证监会发布的《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等规范性文件以及上海证券交易所、香港交易所和纽约证券交易所的相关要求，不断推进公司体制和管理的创新，完善公司法人治理结构，加强公司制度建设，提升本公司的整体形象。

4.2 审核委员会

2015 年 8 月 26 日，本公司第八届董事会审核委员会召开第三次会议，主要审阅了本集团于本报告期内的财务报告。

4.3 购买、出售和赎回本公司之证券

报告期内，本集团无购买、出售和赎回本公司任何证券（“证券”一词的涵义见《香港上市规则》附录十六第一段）。

4.4 《企业管治守则》遵守情况

于本报告期内，本公司已应用并遵守《企业管治守则》所载原则和所有守则条文，但下文列出的对于《企业管治守则》的守则条文A.2.1的偏离除外。

《企业管治守则》条文A.2.1：主席与行政总裁的角色应有区分，并不应由一人同时兼任。主席与行政总裁之间职责的分工应清楚界定并以书面列载。

偏离：王治卿先生任公司董事长兼总经理。

原因：王治卿先生在石油化工企业经营管理方面具有丰富的经验，是履行董事长及总经理两个职位的最佳人选。本公司暂未能物色具有王先生才干的其他人士分别担任以上任何一个职位。

4.5 《证券交易的标准守则》落实情况

本公司董事确认，本公司已采纳《证券交易的标准守则》。在向全体董事及监事作出具体查询后，于报告期内，本公司并未发现任何关于董事及监事不全面遵守《证券交易的标准守则》的情况。

承董事会命
王治卿
董事长

中国，上海，2015年8月27日